catturare Gerione: secondo Mercuri, tale corda va messa in relazione con la lupa di *Inf. I*, in quanto il *laqueus* in *I Tim. VI, 9* è la concupiscenza delle cose terrene, che nella cultura cristiana, e anche in *Inf. I, 100*, è «radix omnium malorum»²²¹. Perciò sciogliere il *laqueus* significa da parte

²²¹ Cfr. PS. AMBROGIO (AMBROSIASER), *Commentaria in Xiii Epistolas Beati Pauli*, PL 17.45A-508A, *1 Tim. 6, 9* PL 17.482 e PETRUS LOMBARDUS, *Collectanea In Epistolas Pauli*, PL 191.1297-1695C; 192.9-519, *1 Tim.6, 9* PL 192.359, citati in R. MERCURI, *Semantica di Gerione*, cit. p. 48. Cfr. anche S. TOMMASO, *De malo*, q. 8 a. 1 ad 1: «Sic ergo ex parte conversionis ponitur principium omnium peccatorum cupiditas quaedam generalis quae est inordinatus appetitus proprii boni; ex parte vero aversionis ponitur principium peccatorum quaedam generalis superbia, secundum quod homo non subiicit se Deo; unde dicitur Eccli. X, 14, quod initium superbiae hominis (est) apostatare a Deo. Sic ergo cupiditas et superbia secundum quod in quadam generalitate sumuntur, non dicuntur quidem vitia capitalia, quia non sunt specialia vitia; sed dicuntur radices quaedam vel initia vitiorum, sicut si diceretur quod appetitus felicitatis est radix omnium virtutum. Potest tamen dici, quod etiam cupiditas et superbia, secundum quod sunt specialia peccata, habent quidem communitatem generalem super omnia peccata secundum rationem finium». Il termine 'cupidigia' ha, nei secoli XIII e XIV, una densità semantica oggi perduta; più che una semplice oscillazione tra gli odierni 'cupidigia' e 'tirchieria', esso racchiude spesso entrambi i concetti. Secondo la definizione aristotelica del quarto libro dell'*Etica Nicomachea* (diffusasi in versione latina nella prima metà del '200), accolta dalla dottrina tomistica, il vizio di avarizia consiste in un duplice eccesso: «quia vero avaritia est superfluous amor habendi divitias, in duobus excedit; primo enim superabundat in retinendo [...], secundo ad avaritiam pertinet superabundare in accipiendo» (THOMAS

di Dante, in *Inf.* XVI, rinunciare a quei beni terreni che il veltro ripudia (cioè che «questi non ciberà», *Inf.* I, 103): perciò si può dire che in *Inf.* XVI Dante comincia ad assumere le caratteristiche del veltro. Per meglio dire, è il suo poema che comincia ad assumere tali caratteristiche. Non è un caso, infatti, che al momento dell'incontro con Gerione per la prima volta Dante poeta 'esce allo scoperto', fa riferimento al suo poema, gli dà il titolo e ne dichiara la verità del livello letterale dell'allegoria, affermando la realtà